
HOTĂRÂRE

privind modificarea Regulamentului de desfăşurare a concursului sau examenului pentru ocuparea 
funcţiei de inspector de integritate în cadrul Agenţiei Naţionale de Integritate

Având în vedere dispoziţiile art. 17 alin. (2) din Legea nr. 144/2007 privind înfiinţarea, organizarea 
şi funcţionarea Agenţiei Naţionale de Integritate, cu modificările şi completările ulterioare,

luând act de faptul că a fost urmată procedura prevăzută de art. 6 alin. (4) din Legea nr. 52/2003 
privind transparenţa decizională în administraţia publică, nefiind înregistrate propuneri, sugestii sau opinii 
cu privire la actul normativ a cărei modificare se supune dezbaterii publice,

analizând Regulamentul de desfăşurare a concursului sau examenului pentru ocuparea funcţiei de 
inspector de integritate în cadrul Agenţiei Naţionale de Integritate, aprobat prin anexa la Hotărârea
Consiliului Naţional de Integritate nr. 3/2008, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 116 
din14 februarie 2008, cu modificările şi completările ulterioare, şi constatând că este necesară o corelare a 
dispoziţiilor art.15 alin.(5) cu dispoziţiile art.20 alin.(1),

în conformitate cu prevederile art. 37 alin. (2) lit. h) din Legea nr. 144/2007 privind înfiinţarea, 
organizarea şi funcţionarea Agenţiei Naţionale de Integritate, cu modificările şi completările ulterioare,

Consiliul Naţional de Integritate, întrunit în şedinţa publică din data de 23 iulie 2008, în
următoarea componenţă: Nicu Marcu, Lorena Elena Udrea, Adrian Teodor Mocanu, Mugur Jak Caracas, 
Simona Maya Teodoroiu, Marian Capotă, Alice Drăghici, Emil Drăghici, Ionel Chiriţă, Mirea Hava, 
Smaranda Bălan, Codru Răzvan Vrabie şi Vasile Silvian Ciupercă, adoptă prezenta hotărâre:

Articol unic. - Alineatul (1) al articolului 20 din Regulamentul de desfăşurare a concursului sau 
examenului pentru ocuparea funcţiei de inspector de integritate în cadrul Agenţiei Naţionale de Integritate, 
aprobat prin anexa la Hotărârea Consiliului Naţional de Integritate nr. 3/2008, publicată în Monitorul Oficial
al României, Partea I, nr. 114 din 14 februarie 2008, se modifică după cum urmează:

„ (1) Candidaţii care au obţinut minimum 50 de puncte la proba scrisă, cu excepţia celor care au fost descalificaţi 
din concurs, în condiţiile prevăzute la art.15 alin.(5) din prezentul Regulament, vor susţine în termen de două zile 
de la soluţionarea contestaţiilor, un interviu în faţa comisiei de concurs/examen. Planificarea cuprinzând data şi
ora susţinerii interviului  de către fiecare candidat  se afişează la avizierul Agenţiei şi pe pagina de internet a 
acesteia.”

Nicu MARCU,

Preşedinte
Consiliul Naţional de Integritate

Nr. 13
Bucureşti, 23 iulie 2008


